Dicti autem abbas et archidiaconus, onere hujusmodi in se suscepto, consideratis negotiorum meritis, recepta etiam a partibus, vive vocis oraculo, plena et expressa potestate dicendi, arbitrandi seu ordinandi de omnibus hiis que sequuntur, et ea que alterutri parti ab altera debebantur invicem compensandi, prout eis videretur expedire, componendo, ordinando seu arbitrando dixerunt, statuerunt et pronuntiaverunt in hunc modum.

Dicimus, statuimus et pronuntiamus quod pro minutis decimis que provenient in predictis curtibus prefati monasterii de Froiania videlicet et de Warnavia, ac pro nutrimentis animalium ipsius monasterii, ovium, porcorum scilicet et aliorum quorumcumque que in eisdem curtibus nutriuntur. necnon pro decimis olerum, leguminum, fructuum arborum et aliorum quorumcumque decimabilium in dictis curtibus crescentium; item pro minutis decimis provenientius et proventuris infra septa predicti monasterii Sancti Martini, preter quam pro decimis nutrimentorum ovium intra septa dicti monasterii nutritorum seu nutriendorum; item pro pontenagio et winagio rerum ipsius monasterii, que ex parte ejusdem per pontem Tornacensem vel fluvium Scalde vehentur vel ducentur; item pro foragiis vinorum que ipsi abbas et conventus ement in Tornaco, sepedicti abbas et conventus solvent annis singulis in perpetuum, predictis decano et capitulo, novem libr. Turonensium, medietatem in festo beati Martini hyemalis, et aliam medietatem in Pascha subsequenti, ita quod amplius quisquam ab eis non exigat pro premissis, sed eos immunes esse volumus, et esse debebunt liberi ab eorum prestatione, mediante jamdicta pensione. Si tamen abbas et conventus prefati monasterii, dictas curtis de Froiania et de Warnavia, laicis vel aliis quibuscumque personis ad censam dederint sive firmam, dicti censuarii sive firmarii, de nutrimentis animalium que ibidem nutrierint, decimam integre solvere tenebuntur, presenti compositione, ordinatione vel arbitrio non obstante, nisi forsitan abbas et conventus sepedicti monasterii, firmario seu censuario dictarum curtium, oves vel alia propria dederint nutrienda, quo casu ipsi abbas et conventus, de nutrimentis hujusmodi animalium, nichil nomine decime pro parte eos contingente solvere tenebuntur, sed a solutione hujusmodi decime immunes existent quantum ad partem suam, mediante pensione supradicta. Firmarii vero aut censuarii ipsarum curtium, a prestatione decime pro parte eos contingente, pretextu hujus compositionis, ordinationis, vel arbitrii non erunt immunes, sed decimam integre persolvent de sua portione. Si autem prenotati monasterii abbas et conventus ab aliis personis quibuscumque oves aut alia animalia receperint in ipsis curtibus nutrienda, a prestatione decime de parte eos contingente, mediante pretacta pensione, erunt liberi; sed hii a quibus oves vel alia animalia hujusmodi receperint nutrienda, de portione eos contingente, solvere integre decimam tenebuntur.

Dicimus insuper, statuimus et pronuntiamus quod si, procedente tempore, abbas et conventus monasterii sepedicti, infra parrochiam Beate Marie Tornacensis, vel parrochias ab ea decisas, videlicet Chere, Calonne, Orka, Froiane, Marcaing, et alias parrochias Civitatis et suburbii Tornacensis, novas grangias sive curtes construxerint, ibique animalia nutrierint, pretextu hujus dicti nostri, arbitrii, statuti vel pronuntiationis, non poterunt se tueri a prestatione decimarum, sed integre solvent decimam de nutrimentis ovium, ceterorumque animalium inibi nutritorum, ac etiam de fructibus et aliis decimabilibus proventibus infra dictas grangias sive curtes. Et sciendum quod licet abbas et conventus prefati monasterii, a prestatione foragiorum de vinis que ad usum suum ement in Tornaco, liberi et immunes esse debent, mediante supratacta pensione, si tamen vina, per se vel per alios, in grosso vel per partes, infra districtum Civitatis Tornacensis vendiderint, foragia debita, sicut alii vina vendentes in Tornaco, canonicis ecclesie Tornacensis, de vinis hujusmodi venditis,olvere tenebuntur. Si vero de vino quod vendetur in Tornaco vel emetur ibidem, aut de rebus que vehentur vel ducentur per pontem Tornacensem, vel per fluvium Scalde, verisimiliter dubitetur an sint monasterii Sancti Martini antedicti, dicti abbas et conventus, juramento vel alio modo convenienti quod res hujusmodi ad eos pertineant, fidem facere debebunt dicte ecclesie Tornacensi vel ejus misso. Dicimus etiam, statuimus et ordinamus, quod si que littere, munimenta vel privilegia exstent, per que seu virtute quorum aliud vel plus peti posset, nomine decime predictorum locorum, quam per nos sit super premissis dictum sive arbitratum, aut ordinando pronunciatum, quod quantum ad hoc cesset virtus hujusmodi litterarum, munimentorum sive privilegiorum, et id solum, nomine decime in dictis locis provenientis, peti possit et petatur, quod secundum dictum nostrum, ordinationem vel compositionem, superius est expressum et notatum.

Insuper dicimus et pronunciamus quod dicti abbas et conventus, a vectura bladi seu fructuum provenientium de terra ecclesie Tornacensis apud Eram consistente, que terra Dos communiter nuncupatur, ad quam vecturam predicti decanus et capitulum dicebant supranominatos abbatem et conventum sibi teneri seu esse astrictos, immunes in posterum existant ipsos abbatem et conventum ab impetitione dictorum decani et capituli, quoad ipsam vecturam absolventes, salvo tamen eo quod idem abbas et

conventus, bladum de decima de Ere proveniente, ad domos canonicorum Tornacensium adduci faciant, prout hactenus consueverunt.

Ceterum, quia ecclesia Tornacensis predicta, pro quibusdam possessionibus suis, tenebatur prefato monasterio in redditibus et censibus annuis, videlicet : pro hala in foro sita, *iiii* fertones et dimidium argenti; item pro domo Nicholai Ruffi, in festo sancti Remigii *xii* d., in Nativitate *viii* d. et *iiii* capones; item pro refectorio, *xviii* d. Laudunensium; item pro domo quondam magistri Nicholai de Brugis, in festo sancti Remigii *iii* d. et obolum Laudunensium; item pro domo que fuit quondam domini W . . . de Sancto Amando, canonici Tornacensis, quam modo magister Johannes de Muro inhabitat, in festo sancti Remigii *iiii* den. Laudunensium, in Nativitate *x* sol., in festo sancti Johannis *x* sol. Laudunensium; item pro duabus masuris Nicholai Carpentarii ibidem, in festo sancti Remigii *ix* sol., in festo Pasche *ix* sol.; item pro masura Naimmeri ibidem existente, in Pascha *iii* sol., in festo beati Bartholomei *iiii* sol. Laudunensium.

Dictum autem monasterium, pro quibusdam suis possessionibus, dicte ecclesie Tornacensis, ad usus cellarii et refectorii, in quibusdam redditibus et censibus tenebatur, videlicet : pro inferiori molendino de Maire, in festo sancti Remigii *ii* sol. Laudunensium; item pro sex bonariis terre apud Tenre, in festo sancti Remigii *ii* sol.; item pro terris que appellantur de Mauritania, in festo sancti Remigii *iiii* sol.; item pro duabus masuris ultra Scaldam Petri Patris oboli, in festo sancti Remigii *xiiii* d.; item pro domibus Letberti filii Lupi, in festo sancti Remigii *x* d., in Nativitate *vi* d. et *iiii* capones; item pro terris Radulphi Forastarii ultra Ries, in festo sancti Remigii *vi* d.; item pro hospitibus de Merdenchon, in festo sancti Remigii *vi* d., in Nativitate *iiii* d. *ii* capones; item pro minuta decima curtis de Longasalice, in festo sancti Remigii *ii* sol.; item pro quibusdam terris apud Gauraing, in festo sancti Remigii *vi* sol. *viii* d. Artisiensium; item pro quarta parte unius orti apud Velveing, *i* d. Laudunensium; item pro Everardo de Vinea, duas denariatas panis; item pro hospitibus Gosuini Buchiau in Rupe Malleorum, in festo sancti Remigii *vi* d., in Nativitate *vi* d. et *ii* capones; item ibidem pro novis masuris, in festo sancti Remigii *xviii* d., in Natali *xviii* d. et *ii* capones; item pro uno orto in vico as Pois, *xii* d. *ii* capones; item ibidem, pro alio orto, tantumdem; item pro ecclesia de Warnave, *ii* capones et *iiii* d.; item pro quibusdam terris ibidem, unum

quartarium frumenti et ii raseras avene; item pro superiori molendino de Maire, in festo sancti Remigii iii sol. Laudunensium, in Nativitate xxxvi sol. et x capones.

Et hinc inde relevia petebantur, ratione possessionum predictarum.

Nos, computatis predictis censibus et redditibus, habitaque consideratione ad supradicta et ad relevia que hinc inde petebantur, componendo, ordinando seu arbitrando, dicimus et pronuntiamus quod hujusmodi censuum, reddituum et releviorum, hinc inde fiat compensatio, et nos, quantum in nobis est, ea invicem compensamus, salvis redditibus et censibus si qui specialiter debentur prebendis predictæ ecclesie Tornacensi, circa quos per hujusmodi dictum nostrum, compositionem, ordinationem vel arbitrium, nichil intendimus immutare.

Huic autem dicto, compositioni, statuto, ordinationi vel arbitrio, nos partes acquievimus, et compensationem de qua supratactum est inviam fecimus, ipsum dictum, compositionem, ordinationem, arbitrium seu statutum expresse approbantes et laudantes. Et ut premissa omnia et singula in futurum rata et inconvulsa permaneant, nos parte predictæ reverendum patrem et dominum Tornacensem episcopum requisivimus, et adhuc requirimus eundem, quatinus premissa laudare et approbare dignetur, et sua pontificali auctoritate confirmare. In quorum testimonium presentes litteras sigillo nostro duximus consignandas.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, sabbato scilicet in die Divisionis apostolorum.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 65.

872.

L'official de Tournai déclare que Walterus, fils d'Agnès Barat, a promis de délivrer à l'abbaye de Saint-Martin, sinon le pré à Kayn que Jacques, chapelain d'Ere, son oncle, a légué à l'abbaye, du moins la valeur en argent de ce pré.

Samedi 15 juin 1280.

Universis presentes litteras inspecturis officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia et in jure constitutus Walterus, filius quondam Agnetis dicte Barat, recognovit et confessus fuit quod Jacobus, olim capellanus de Era, avunculus suus, donavit et contulit monasterio Beati Martini Tornacensis quatuor vel circiter bonaria prati jacentis in territorio de Kayn, quod pratum emit idem capellanus a domino Johanne de Haudion, nunc milite, et quod idem capellanus dictum monasterium hujusmodi pratum habere voluit, et perpetuo libere possidere. Recognovit etiam dictus Walterus quod, predicto capellano defuncto, ipse Walterus ei successit, ut heres, et ejus debita et legata solvere tenetur. Promisit quoque dictus Walterus abbati et conventui predicti monasterii tradere et deliberare dictum pratum, bene et ad legem patrie, vel novies viginti libras Turonensium pro estimatione dicti prati solvere et reddere infra mensem postquam ex parte eorum super hoc fuerit requisitus; obligans se fide et juramento interpositis, ad solutionem dictarum novies viginti librarum vel traditionem et deliberationem prati sepedictis abbati et conventui faciendas, ut est dictum; promittens sub eisdem fide et juramento, quod si eum pratum sepedictum ipsis abbati et conventui tradere contingat, quod nec per se nec per alium faciet nec fieri procurabit per quod dicti abbas et conventus super ipso prato vel ejus possessione vexentur, molestentur, aut inquietentur in futurum; renuncians in premissis omnibus et singulis exceptioni doli mali, vis, metus, in factum, pecunie non numerate non solute, et omnibus aliis exceptionibus et defensionibus per quas contra premissa venire posset, vel ea seu aliqua eorum impugnare; jurans quod contra premissa non veniet nec venire procurabit

ullo modo; concedens quod si contra venerit vel venire voluerit, quod nos ipsum ad desistendum, et ad observationem omnium et singulorum premisorum, per censuram ecclesiasticam compellamus, se et bona sua dictis abbati et conventui pro premissis observandis et implendis obligans, et nostre jurisdictioni supponens. In quorum testimonium, sigillum sedis Tornacensis presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo, sabbato post Penthecosten.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 57; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 132, p. 1054.

873.

Pierre, curé de Saint-Brice à Tournai, écrit à l'official de Cambrai que Jeanne, mère d'Evrard de le Vigne, et Maria, femme dudit Evrard, ont ratifié la vente de la mairie et de l'avouerie de Kain, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Evrard, leur fils et mari.

Jun 1280 ¹.

Viro venerabili et discreto officiali Cameracensi, Petrus, presbiter Sancti Briclii Tornacensis, reverentiam debitam et devotam, et ad beneplacita et mandata se paratum.

Noverit vestra discretio, quod coram me a vobis ad ea que secuntur specialiter deputato, personaliter constitute domicella Johanna, mater Evrardi de Vinea, filii quondam Nicholai de Vinea, parochianorum de Kayn, et Maria, uxor dicti Evrardi, mentum suarum compotes, secundum

¹ La date de cette chartre, que nous ne connaissons que par une copie à peu près contemporaine du document, est nécessairement fautive. On peut supposer que l'original portait soit *quarto die*, soit *feria quarta*. Dans le premier cas notre chartre est du 27 juin; elle est dans le second cas du 26 juin 1280.

usum et consuetudinem patrie, etatis legitime, recognoverunt et confesse fuerunt se et dictum Evrardum bene et legitime vendidisse abbati et conventui monasterii Sancti Martini Tornacensis, majoriam de Kayn, quam ab eisdem abbate et conventu dictus Evrardus tenebat in feodum, et omnia ad dictam majoriam pertinentia, exceptis manso ipsius Evrardi, aquis, terris, et pratis spectantibus ad ipsum mansum, excepta etiam illa et tali justicia quam et qualem antea habebat idem Evrardus in dictis manso, aquis, terris et pratis. Item recognoverunt se et dictum Evrardum bene et legitime vendidisse eisdem abbati et conventui, totam advocatiam de Kayn, quam ab eisdem abbate et conventu tenebat dictus Evrardus in feodum, et omnia ad dictam advocatiam spectantia. Recognoverunt etiam et confesse fuerunt quod ipsi Evrardus, Johanna et Maria, dictas advocatiam et majoriam, et omnia ad ejusdem pertinentia, et quicquid juris in eis habebant vel habere poterant ullo modo, preter ea que superius expressa sunt, resignaverant et werpiverant ac effestucaverant bene et ad legem patrie, ad opus dictorum abbatis et conventus et sui monasterii predicti, et quod dicti abbas et conventus de predictis erant bene et ad legem adheredati, et per judicium judicatorum competentium, ita quod nichil habebant dicti Evrardus, Johanna et Maria in eisdem bonis, preter ea que superius sunt excepta. Confesse sunt insuper quod hujusmodi venditio, werpitiio, effestucatio, resignatio et adheredatio facte fuerunt interveniente certo et justo precio, videlicet octies viginti libr. Turonensium, de quibus eis ex parte dictorum abbatis et conventus extitit competenter satisfactum, et que in utilitatem suam totaliter sunt converse, ut confesse sunt coram me. Promiserunt autem dicte Johanna et Maria, sub fide et juramentis a se corporaliter prestitis, quod contra predictas venditionem, werpitionem, resignationem et adheredationem, per se vel per alios non venient nec venire procurabunt in futurum, et quod in hujusmodi majoria et advocatia, et in pertinentibus ad ea, preterquam in manso, aquis, terris, pratis, et justicia in eisdem manso, aquis, terris et pratis, illa et tali que et qualis predicta, nichil juris in posterum reclamabunt, nec artem vel ingenium querent, vel quesito utentur, per que dicti abbas et conventus super premissis vel aliquo premissorum vexentur, turbentur aut molestentur. Quinimmo, promiserunt eisdem abbatem et conventum hujusmodi vendita habere licere; renunciantes quantum ad premissa omnia et singula,

sub suis fide et juramentis, exceptioni doli mali, vis, metus, in factum, deceptionis ultra dimidium justii precii, peccunie non numerate non solute, beneficio dividendarum actionum, beneficio nove constitutionis de duobus reis et alterius constitutionis novende fidejussoribus, omni juri quod eis in premissis, ut predictum est, venditis, ratione dotis, dotalisii, donationis propter nuptias, usus habitationis, ususfructus, aut quavis alia ratione competeat vel competere poterat, omni statuto et consuetudini patrie, privilegio dotis, et omnibus exceptionibus et defensionibus per quas contra premissa venire possent seu ea vel aliqua eorum impugnare; concedentes quod si contra premissa vel aliqua premissorum venerint vel venire voluerint, quod vos ipsas ad desistendum et ad observationem premissorum, per censuram ecclesiasticam compellatis, et coram me a vobis ad hec audienda et recipienda deputato, et vestra auctoritate fungente, se et suos heredes ac bona sua dictis abbati et conventui pro premissis observandis obligarunt coram me, et vestre jurisdictioni supposuerunt, discretionem vestram requirentes, et rogantes quatinus super premissis publicum instrumentum conscribi, et sigillo palatii Cameracensis sigillatum predictis abbati et conventui tradi faciatis.

Datum anno Domini M^o CC^o octogesimo, quarto [die] post Nativitatem beati Johannis Baptiste.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 45.

874.

L'official de Cambrai approuve la vente de la mairie et de l'avouerie de Kain, faite à l'abbaye de Saint-Martin par-devant le curé de Saint-Brice, délégué par lui pour la conclure, et prend les mesures voulues pour faire respecter cette vente par Jeanne et Maria, respectivement mère et femme du vendeur, Evrard de le Vigne.

Mercredi 4 septembre 1280.

Universis presentes litteras inspecturis officialis Cameracensis salutem in Domino.

Noveritis quod coram dilecto et fideli nostro Petro, presbitero Sancti Brictii Tornacensis, ad hoc a nobis specialiter deputato, personaliter constitute domicella Johanna, mater Evrardi de Vinea, (etc. *Mutatis mutandis, cette charte est identique à la précédente ; cependant les dernières lignes diffèrent ; les voici :*)

... Nostre jurisdictioni supponentes, prout de premissis omnibus et singulis, per litteras ejusdem presbiteri super hoc confectas, nobis directas, et hiis presentibus annexas, quibus fidem in premissis omnimodam adhibemus, nobis constat evidenter. Et nos premissa omnia et singula coram dicto presbitero recognita, premissa et concessa, ac si in presentia nostri et in jure facta fuissent, ratificamus, approbamus, et tenore presentium, quantum in nobis est, nostra ordinaria auctoritate confirmamus. Et vobis, omnibus et singulis presbiteris et capellanis civitatis et dyocesis Cameracensis, precipiendo mandamus ita quod, in hiis exequendis, unus vestrum alium vel alios non expectet quatinus moneatis predictas Johannam et Mariam, ut premissa omnia et singula, prout superius scripta sunt et narrata, teneant, faciant et observent. Quod si non fecerint, et in premissis aut aliquo eorum defecerint, aut contra premissa vel eorum aliqua venerint aut venire voluerint, ipsas quociens opus fuerit, et pro quolibet defectu premissorum, excommunicetis sine alterius expectatione mandati, et quid inde fecerint nobis rescribatis.